
 

 

 

 

 



 



Proyecto nave industrial 
para minería de criptomonedas                                                                                                                       Documento 4: Planos 

 

 
EHU-UPV Febrero 2019 i 
  

 

Nº del plano 
 

Título del plano Formato 

1 SITUACIÓN A3 

2 EMPLAZAMIENTO A3 

3  ALZADOS A3 

4 DISTRIBUCIÓN A3 

5 DISTRIBUCIÓN ENTREPLANTA A3 

6 CIMENTACIÓN A3 

7 PLACA DE ANCLAJE: Grupo 1 y 2 A3 

8 PLACA DE ANCLAJE: Grupo 3 , 4 y 5 A3 

9 PLACA DE ANCLAJE: Grupo 3 , 4 y 5 A3 

10 ZAPATAS: Grupo 1 y 2 A3 

11 ZAPATAS: Grupo 3 y 4 A3 

12 ESTRUCTURA 3D A3 

13 PÓRTICO HASTIAL: Pórtico 1 A3 

14 DETALLE DEL PÓRTICO A3 

15 UNIÓN TIPO: 1, 2, 3, 4, 5 A3 

16 PÓRTICO CENTRAL: Pórtico 2, 3, 4, 5 ,6 ,7 ,8, 9 A3 

17 UNIÓN TIPO: 6 A3 

18 UNIÓN TIPO: 7, 8 A3 

19 PÓRTICO 10 A3 

20 UNIÓN TIPO: 9, 10, 11 A3 

21 PÓRTICO HASTIAL: Pórtico 11 A3 

22 UNIÓN TIPO: 12 A3 

23 UNIÓN TIPO: 13 A3 

24 FORJADO ENTREPLANTA A3 

25 ESCALERA A3 

26 ENTRAMADO CUBIERTA A3 



Proyecto nave industrial 
para minería de criptomonedas                                                                                                                       Documento 4: Planos 

 

 
EHU-UPV Febrero 2019 ii 
  

 

27 UNIÓN TIPO: A, B, C, D, E A3 

28 ENTRAMADO LATERAL A3 

29 UNIÓN TIPO: F, G, H, I, J A3 

30 UNIÓN TIPO: 14, 15 A3 

31 SOLERA A3 

32 DETALLE DE SOLERA A3 

33 SAMEAMIENTO RED DE AGUAS PLUVIALES A3 

34 SANEAMIENTO RED DE AGUAS RESIDUALES A3 

35 SUMINISTRO DE AGUA A3 

36 PLANO DE EVACUACIÓN A3 

 







1
1

,
3

°
1

1
,
3

°

Fachada Sur

Fachada Norte

Fachada Sur

F
a

c
h

a
d

a
 
O

e
s
t
e

F
a

c
h

a
d

a
 
E

s
t
e

Fachada Oeste

Fachada Este



A
L
M

A
C

E
N

C
U

A
D

R
O

S

E
L

E
C

T
R

I
C

O
S





1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A

B

C

D

E

F

G

CUADRO DE VIGAS DE ATADO

40

4
0

C.1

Arm. sup.: 2Ø12

Arm. inf.: 2Ø12

Estribos: 1xØ8c/30

GRUPO PERNOS DIMESIONES
PLACA DE ANCLAJE

A2, A3, A4, A5, A6, A9, E1,
E2, E3, E4, E5, E6, E7, E8, E9

A1, E1

A10, E10

A11, E11

B11, D11

B1, D1, F1, G1

C11

B10, C10, D10

4 Ø 32

8 Ø 16

4 Ø 20

4 Ø 16

8 Ø 20

8 Ø 20

4 Ø 25

4 Ø 14

600 x 700 x 25

350 x 350 x 25

450 x 450 x 18

400 x 400 x 15

500 x 500 x 18

500 x 500 x 30

500 x 500 x 18

250 x 400 x 15

GRUPO DIMENSIONES ARMADO
ZAPATAS

A2, A3, A4, A5, A6, A7,A8,A9, E1,
E2, E3, E4, E5, E6, E7, E8, E9

GRUPO 1

A1, A10, A11, B11, D11, E1,
E11, E11, F1, G1

GRUPO 2

B10, C10, D10
GRUPO 3

GRUPO 4

290 x 290 x 125

220 x 220 x 80

110 x 110 x 40

Sup X : 18Ø16c/16
Sup Y : 18Ø16c/16
Inf X : 18Ø16c/16
Inf Y : 18Ø16c/16

Sup X : 9Ø16c/25
Sup Y : 9Ø16c/25
Inf X : 9Ø16c/25
Inf Y : 9Ø16c/25

X : 4Ø16c/25
Y : 9Ø16c/25

GRUPO 1

GRUPO 2

GRUPO 3

GRUPO 4

GRUPO 5

GRUPO 6

GRUPO 7

GRUPO 8
B1, C11, D1 280 x 280 x 80

Sup X : 11Ø16c/25
Sup Y : 11Ø16c/25
Inf X : 11Ø16c/25
Inf Y : 11Ø16c/25

12/10/2018 Chen, Zhou, Yunguang

Marcos, Rodriguez, Ignacio



GRUPO 1

GRUPO 2

Rigidizadores x - x (e = 5 mm)

80 190 80

350

2
0

8
0

1
0
0

Rigidizadores y - y (e = 5 mm)

80

2
0

8
0

1
0
0

Bisel 15 x 15

80

2
0

8
0

1
0
0

Placa base

350x350x25

Pilar

HE 180 B

4

4

4

A A

Alzado

Placa base

350x350x25

Pilar

HE 180 B

4

4

A A

Vista lateral

6

30 145 145 30

350

3
0

1
4
5

1
4
5

3
0

3
5
0

Placa base

350x350x25

Pernos de anclaje

8 Ø 16

4

Sección A - A

5
0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 16,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Rigidizadores y - y (e = 10 mm)

165 370 165

700

3
5

1
6

5

2
0

0

Placa base

600x700x25

Pilar

HE 360 B

A A

Alzado

Placa base

600x700x25

Pilar

HE 360 B

7

A A

Vista lateral

9

50 500 50

600

5
0

6
0

0
5

0

7
0

0

Placa base

600x700x25

Pernos de anclaje

4 Ø 32

Sección A - A

1
1

0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 32,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)



GRUPO 3

GRUPO 4

GRUPO 5

Rigidizadores y - y (e = 5 mm)

85 280 85

450

2
0

8
0

1
0
0

Placa base

450x450x18

Pilar

HE 280 B

A A

Alzado

Placa base

450x450x18

Pilar

HE 280 B

4

A A

Vista lateral

7

40 370 40

450

4
0

3
7
0

4
0

4
5
0

Placa base

450x450x18

Pernos de anclaje

4 Ø 20

Sección A - A

5
0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 20,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Placa base

400x400x15

Pilar

HE 280 B

A A

Alzado

Placa base

400x400x15

Pilar

HE 280 B

A A

Vista lateral

9

5

5

196

196

9

30 340 30

400

3
0

3
4
0

3
0

4
0
0

Placa base

400x400x15

Pernos de anclaje

4 Ø 16

Sección A - A

5
0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 16,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Rigidizadores y - y (e = 8 mm)

140 220 140

500

1
5
0

Placa base

500x500x18

Pilar

HE 220 B

A A

Alzado

Placa base

500x500x18

Pilar

HE 220 B

6

A A

Vista lateral

7

40 210 210 40

500

4
0

2
1
0

2
1
0

4
0

5
0
0

Placa base

500x500x18

Pernos de anclaje

8 Ø 20

Sección A - A

5
0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 20,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)



Rigidizadores x - x (e = 8 mm)

132

1
5
0

Bisel 15 x 15

132

1
5
0

Rigidizadores y - y (e = 8 mm)

140 220 140

500

1
5
0

Placa base

500x500x30

Pilar

HE 220 B

6

6

A A

Alzado

Placa base

500x500x30

Pilar

HE 220 B

6

6

A A

Vista lateral

7

40 210 210 40

500

4
0

2
1
0

2
1
0

4
0

5
0
0

Placa base

500x500x30

Pernos de anclaje

8 Ø 20

Sección A - A

7
0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 20,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Rigidizadores y - y (e = 8 mm)

140 220 140

500

1
5
0

Placa base

500x500x18

Pilar

HE 220 B

A A

Alzado

Placa base

500x500x18

Pilar

HE 220 B

6

A A

Vista lateral

7

40 420 40

500

4
0

4
2
0

4
0

5
0
0

Placa base

500x500x18

Pernos de anclaje

4 Ø 25

Sección A - A

5
5
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 25,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)

Placa base

250x400x14

Pilar

IPE 270

A A

Alzado

Placa base

250x400x14

Pilar

IPE 270

A A

Vista lateral

5

3

3

220

220

5

30 190 30

250

3
0

3
4
0

3
0

4
0
0

Placa base

250x400x14

Pernos de anclaje

4 Ø 14

Sección A - A

3
0
0

Mortero de nivelación: 20 mm

Hormigón: HA-25, Control Estadístico

Anclaje de los pernos Ø 14,

B 400 S, Ys = 1.15 (corrugado)



9P1∅16c/25 (210)

9P3∅16c/25 (210)

110 110

A1

9P2∅16c/25 (210)

9P4∅16c/25 (210)

110 110

8
0

A1

220

2
2
0

1
6

18P5∅16c/16 (310)

1
6

18P7∅16c/16 (310)

145 145

A2

1
6

18P6∅16c/16 (310)

1
6

18P8∅16c/16 (310)

145 145

1
2
5

A2

290

2
9
0

Elemento Pos. Diám. No.

Long.

(cm)

Total

(cm)

B 400 S, CN

(kg)

1 ∅16 9 210 1890 29.8

2 ∅16 9 210 1890 29.8

3 ∅16 9 210 1890 29.8

4 ∅16 9 210 1890 29.8

131.1

1311.0

Total+10%:

(x10):

5 ∅16 18 310 5580 88.1

6 ∅16 18 310 5580 88.1

7 ∅16 18 310 5580 88.1

8 ∅16 18 310 5580 88.1

387.6

5426.4

Total+10%:

(x14):

∅16: 6737.4

Total: 6737.4



11P1∅16c/25 (270)

11P3∅16c/25 (270)

140 140

C11

11P2∅16c/25 (270)

11P4∅16c/25 (270)

140 140

8
0

C11

280

2
8
0

1
6

4P5∅16c/25 (130)

55 55

B10

1
6

4P6∅16c/25 (130)

55 55

4
0

B10

110

1
1
0

Elemento Pos. Diám. No.

Long.

(cm)

Total

(cm)

B 400 S, CN

(kg)

1 ∅16 11 270 2970 46.9

2 ∅16 11 270 2970 46.9

3 ∅16 11 270 2970 46.9

4 ∅16 11 270 2970 46.9

206.4

619.2

Total+10%:

(x3):

5 ∅16 4 130 520 8.2

6 ∅16 4 130 520 8.2

18.0

54.0

Total+10%:

(x3):





PÓRTICO HASTIAL: Pórtico 1

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11

PLANTA DE LA NAVE

E 1:400



DETALLE: Pórtico 1



A

9
0

9
0

69 69

260

2
5

5

4 Taladros Ø 18 mm

Pilar HE 220 B: Chapa frontal

(e = 18 mm)

49

7
2

Viga

IPE 300

88

5

5

152

152

Chapa

255x260x18

(4)

ISO 4014-M16x65-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Sección A - A

Rigidizador

278x70x18

Rigidizador

278x70x18

7

7

55

55

7

7

55

55

3

3

249

249

3

3

249

249

7

7

55

55

7

7

55

55

Pilar

HE 220 B

Sección B - B

Viga

IPE 300

AA

B
B

Rigidizador

278x70x18

Rigidizador

278x70x18

Alzado

TIPO 5

22 22

4
5

4
5

1
5
0

110

4 Taladros Ø 13 mm

Chapa (e = 10 mm)

7
9
.
7

HE 220 B

6

6

150

150

Viga

IPE 270

Chapa

110x150x10

Sección C - C

(4)

ISO 4014-M12x50-8.8

ISO 4032-M12-8

2 ISO 7089-12-200 HV

Pilar

HE 220 B

Viga

IPE 270

Chapa

110x150x10

Rigidizador

254x60x10

CC

B B

Sección A - A

3

3

3

3

Rigidizador

254x60x10

Chapa

110x150x10

Pilar

AA

(4)

ISO 4014-M12x50-8.8

ISO 4032-M12-8

2 ISO 7089-12-200 HV

Viga

IPE 270

Viga

IPE 300

Pilar

HE 220 B

Chapa lateral

90x245x8

C C

B
B

Sección A - A

10

2
7
.
5

Viga

IPE 300

5

5

245

245

Chapa lateral

90x245x8

(3)

ISO 4017-M16x45-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Pilar

HE 220 B

A
A

Sección B - B

113.6

Viga

IPE 300

Sección C - C

45

2
7

9
6

2
7

2
4
5

90

3 Taladros Ø 18 mm

Chapa lateral de la viga IPE 300

(e = 8 mm)

4
3

3212.5

1
2
.
3

Chapa

160x300x14

Viga (b)

IPE 270

3

3

224

224

5

5

Sección A - A

1

5

2

0

 
%

(6)

ISO 4017-M16x55-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

160x300x14

Viga (b)

IPE 270

Viga (a)

IPE 270

1

5

2

0

 
%

A
A

B
B

Alzado

4
3

3212.5

1
2
.
3

Chapa

160x300x14

Viga (a)

IPE 270

3

3

224

224

5

5

Sección B - B

45 45

5
5

9
5

5
5

3
0
0

160

6 Taladros Ø 18 mm

Chapas frontales (e = 14 mm)

44 44

5
5

5
5

3
0
0

160

4 Taladros Ø 18 mm

4
3

31

Chapa frontal de la viga  IPE 270

(e = 14 mm)

Viga

HE 100 B

3

3

224

224

5

5

Pilar

HE 180 B

A
A

Sección B - B

Viga

IPE 270

5
5
.
4

Rigidizador

152x85x11

Rigidizador

152x85x11

1

5

2

0

 
%

(4)

ISO 4014-M16x65-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

160x300x14

Viga

IPE 270

d1 d1

C C

Pilar

HE 180 B

D
D B

B

Sección A - A

10

2
2
.
5

1
6
3
.
4

Viga

HE 100 B

5

5

55

55

Chapa lateral

110x55x8

(2)

ISO 4017-M12x35-8.8

ISO 4032-M12-8

2 ISO 7089-12-200 HV

Pilar

HE 180 B

A
A

Sección D - D

5

5

70

70

5

5

70

70

4

4

122

122

Rigidizador

152x85x11

5

5

70

70

5

5

70

70

4

4

122

122

Rigidizador

152x85x11

d1.Detalle de soldaduras: rigidizadores

a Pilar HE 180 B

87

Chapa

160x300x14

Chapa lateral

110x55x8

Rigidizador

152x85x11

Rigidizador

152x85x11

Viga

IPE 270

Viga

HE 100 B

Sección C - C

36 36

2
8

5
5

110

2 Taladros Ø 13 mm

Chapa lateral de la viga  HE 100 B

(e = 8 mm)

TIPO 3

TIPO 1

TIPO 4

TIPO 2



P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11

PLANTA DE LA NAVE

E 1:400



2

0

4

0

1996

5

4
5
0

4
3

5

Viga (a): detalle de la cartela (1/2 IPE 450)

2

0

4

0

1996

5

4
5
0

4
3

5

Viga (b): detalle de la cartela (1/2 IPE 450)

5
6

5015

2
0
.
5

Chapa

220x935x15

7

7

Viga (b)

IPE 450

Cartela

1/2 IPE 450

5

5

385

385

5

5

386

386

7

Sección A - A

Viga (b)

IPE 450

Cartela

1/2 IPE 450

7

7

10 190

(12)

ISO 4017-M20x60-8.8

ISO 4032-M20-8

2 ISO 7089-20-200 HV

Chapa

220x935x15

Viga (a)

IPE 450

Cartela

1/2 IPE 450

7

7

10 190

A
A

B
B

Alzado

5
6

5015

2
0
.
5

Chapa

220x935x15

7

7

Viga (a)

IPE 450

Cartela

1/2 IPE 450

5

5

385

385

5

5

386

386

7

Sección B - B

65 65

7
6

1
7
0

1
7
0

1
7
4

1
7
4

7
6

9
3
5

220

12 Taladros Ø 22 mm

Chapas frontales (e = 15 mm)

TIPO 6



55 55

1
1
0

1
7
4

1
7
4

1
6
6

1
6
6

1
1
2

4
2

1
0
5
5

220

14 Taladros Ø 26 mm

4
9

40

Chapa frontal de la viga (a) IPE 450

(e = 18 mm)

36 36

2
8

5
5

110

2 Taladros Ø 13 mm

Chapas laterales (e = 8 mm)

1

5

3

0

1

4

7

1

2

2

5

4

5

0

4

3

5

Detalle de la cartela (1/2 IPE 450)

Viga (b)

HE 100 B

Viga (c)

HE 100 B

7

5

5

386

386

7

Viga (a)

IPE 450

5

5

435

435

7

Cartela

1/2 IPE 450

Pilar

HE 360 B

A
A

Sección C - C

4
1
.
6

Rigidizador

315x140x15

Rigidizador

315x140x15

Viga (a)

IPE 450

Cartela

1/2 IPE 450

7

7

10 190

(14)

ISO 4014-M24x90-8.8

ISO 4032-M24-8

2 ISO 7089-24-200 HV

Chapa

220x1055x18

d1 d1

D D

Pilar

HE 360 B

E
E C

C

Sección A - A

10

2
2
.
5

2
7
6
.
4

10

2
2
.
5

2
7
6
.
4

Viga (c)

HE 100 B

5

5

55

55

(2)

ISO 4017-M12x35-8.8

ISO 4032-M12-8

2 ISO 7089-12-200 HV

Pilar

HE 360 B

Viga (b)

HE 100 B

5

5

55

55

(2)

ISO 4017-M12x35-8.8

ISO 4032-M12-8

2 ISO 7089-12-200 HV

Sección E - E

177

177

Chapa

220x1055x18

Chapa lateral

110x55x8

Chapa lateral

110x55x8

Rigidizador

315x140x15

Rigidizador

315x140x15

Viga (a)

IPE 450

Viga (b)

HE 100 B

Viga (c)

HE 100 B

Sección D - D

7

7

113

113

7

7

113

113

5

5

261

261

Rigidizador

315x140x15

7

7

113

113

7

7

113

113

5

5

261

261

Rigidizador

315x140x15

d1.Detalle de soldaduras: rigidizadores

a Pilar HE 360 B

TIPO 7

TIPO 8

A A

C
C

6

6

50

50

Viga principal

IPE 450

Viga secundaria

HE 100 A

Sección B - B

8
7

6

6

50

50

Viga principal

IPE 450

Viga secundaria

HE 100 A

A A

B
B

Sección C - C

Viga principal

IPE 450

Viga secundaria

HE 100 A

B
B

CC

Sección A - A



PÓRTICO 10

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11

PLANTA DE LA NAVE

E 1:400

A
B

C
D

E



Chapa lateral

90x270x8

Viga secundaria

IPE 330

Viga principal

IPE 330

C
C

Sección B - B

(4)

ISO 4017-M16x45-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa lateral

90x270x8

A A

Viga secundaria

IPE 330

B
B

Viga principal

IPE 330

Sección C - C

3
0

77

3
0

77

5
7

7
2

7
2

7
2

35

4 Taladros Ø 18 mm

Detalle del extremo de la viga

secundaria IPE 330

10

Viga principal

IPE 330

Chapa lateral

90x270x8

Viga secundaria

IPE 330

CC

Sección A - A

5
7

Chapa lateral

90x270x8

5

5

270

270

Viga principal

IPE 330

Detalle de la soldadura de la

chapa lateral.

45

2
7

7
2

7
2

2
7

2
7
0

90

4 Taladros Ø 18 mm

Chapa lateral de la viga IPE 330

(e = 8 mm)

3
0

140

3
0

140

5
7

7
2

7
2

7
2

35

4 Taladros Ø 18 mm

Detalle del recorte de la viga

(b) IPE 330

51 51

5
9

1
2
1

5
9

3
6
0

190

6 Taladros Ø 18 mm

4
4

36

Chapa frontal de la viga (a) IPE 330

(e = 14 mm)

10

3
0

Viga (b)

IPE 330

5

5

270

270

Chapa lateral

90x270x8

(4)

ISO 4017-M16x45-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Pilar

HE 280 B

A
A

Sección D - D

3

Rigidizador

244x130x12

Rigidizador

244x130x12

(6)

ISO 4014-M16x65-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

190x360x14

Viga (a)

IPE 330

d1 d1

C C

Pilar

HE 280 B

D
D

B
B

Sección A - A

Viga (b)

IPE 330

4

4

271

271

6

6

Pilar

HE 280 B

A
A

Sección B - B

Viga (a)

IPE 330

45

2
7

7
2

7
2

2
7

2
7
0

90

4 Taladros Ø 18 mm

Chapa lateral de la viga (b) IPE 330

(e = 8 mm)

139.3

Chapa

190x360x14

Chapa lateral

90x270x8

Rigidizador

244x130x12

Rigidizador

244x130x12

Viga (a)

IPE 330

Viga (b)

IPE 330

Sección C - C

6

6

106

106

6

6

106

106

5

5

196

196

Rigidizador

244x130x12

6

6

106

106

6

6

106

106

5

5

196

196

Rigidizador

244x130x12

d1.Detalle de soldaduras: rigidizadores

a Pilar HE 280 B

4
3

4
3

58 92 58

300

1
6
0

6 Taladros Ø 18 mm

Pilar IPE 270: Chapa frontal

(e = 12 mm)

43

3
1

Viga

IPE 330

55

3

3

220

220

Chapa

160x300x12

(6)

ISO 4017-M16x50-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Sección A - A

Rigidizador

307x75x11

Rigidizador

307x75x11

5

5

57

57

5

5

57

57

3

3

271

271

3

3

271

271

5

5

57

57

5

5

57

57

Pilar

IPE 270

Sección B - B

Viga

IPE 330

AA

B
B

Rigidizador

307x75x11

Rigidizador

307x75x11

Pilar

IPE 270

Alzado

TIPO 11

TIPO 9

TIPO 10



PÓRTICO HASTIAL: Pórtico 11

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11

PLANTA DE LA NAVE

E 1:400



45 45

5
5

5
5

3
0
0

160

4 Taladros Ø 18 mm

4
3

32

Chapa frontal de la viga (c) IPE 270

(e = 14 mm)

45 45

5
6

5
5

3
0
0

160

4 Taladros Ø 18 mm

Chapa de apoyo de la viga (c) IPE 270

(e = 14 mm)

12.5

1
2
.
3

160

3
0
0

Chapa

160x300x14

3

3

224

224

5

5

Detalle de soldaduras: Viga (c)

IPE 270 a chapa frontal

43 43

3
5

7
0

140

2 Taladros Ø 18 mm

Chapa lateral de la viga (a) HE 120 B

(e = 8 mm)

4545

5
5

5
5

3
0
0

160

4 Taladros Ø 18 mm

4
3

32

Chapa frontal de la viga (b) IPE 270

(e = 14 mm)

4545

5
6

5
5

3
0
0

160

4 Taladros Ø 18 mm

Chapa de apoyo de la viga (b) IPE 270

(e = 14 mm)

12.5

1
2
.
3

160

3
0
0

Chapa

160x300x14

3

3

224

224

5

5

Detalle de soldaduras: Viga (b)

IPE 270 a chapa frontal

10

2
5

1
0
9
.
1

Rigidizador

188x185x11

Rigidizador

188x185x11

Viga (a)

HE 120 B

5

5

70

70

Chapa lateral

140x70x8

(2)

ISO 4017-M16x40-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

E E

F F

Pilar

HE 220 B

B
B D

D

Sección A - A

Chapa

185x253x7

3

3

224

224

3

3

155

155

3

3

155

155

3

3

224

224

Viga (c)

IPE 270

A
A

Pilar

HE 220 B

Chapa

185x253x7

3

3

224

224

3

3

155

155

3

3

155

155

3

3

224

224

Viga (b)

IPE 270

C
C

Sección B - B

10

2
5

1
0
9
.
1

Rigidizador

188x185x11

Rigidizador

188x185x11

Viga (a)

HE 120 B

5

5

70

70

(2)

ISO 4017-M16x40-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

E E

F F

Pilar

HE 220 B

B
B

D
D

Sección C - C

1
0
6
.
8

7
9
.
8

7
9
.
8

5

5

160

160

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x11

5

5

160

160

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x11

Viga (a)

HE 120 B

Viga (b)

IPE 270

Viga (c)

IPE 270

Sección E - E

(4)

ISO 4017-M16x55-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

160x300x14

Viga (b)

IPE 270

Chapa

160x300x14

(4)

ISO 4017-M16x55-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

160x300x14

Viga (c)

IPE 270

Chapa

160x300x14

Viga (a)

HE 120 B

Pilar

HE 220 B

Sección D - D

1
0
6
.
8

5

5

160

160

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x11

5

5

160

160

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x11

Viga (a)

HE 120 B

Viga (b)

IPE 270

Viga (c)

IPE 270

Sección F - F

TIPO 12



56 56

5
9

1
2
1

5
9

3
6
0

190

6 Taladros Ø 18 mm

4
4

41

Chapa frontal de la viga (a) IPE 330

(e = 14 mm)

56 56

5
9

1
2
1

5
9

3
6
0

190

6 Taladros Ø 18 mm

Chapa de apoyo de la viga (a) IPE 330

(e = 14 mm)

15

1
5

190

3
6
0

Chapa

190x360x14

4

4

271

271

6

6

Detalle de soldaduras: Viga (a)

IPE 330 a chapa frontal

56 56

5
9

5
9

3
6
0

190

6 Taladros Ø 18 mm

4
4

41

Chapa frontal de la viga (b) IPE 330

(e = 14 mm)

56 56

5
9

5
9

3
6
0

190

6 Taladros Ø 18 mm

Chapa de apoyo de la viga (b) IPE 330

(e = 14 mm)

15

1
5

190

3
6
0

Chapa

190x360x14

4

4

271

271

6

6

Detalle de soldaduras: Viga (b)

IPE 330 a chapa frontal

B
B

D D

E E

Chapa

190x360x14

Pilar

HE 220 B

Sección A - A

Chapa

185x306x12

4

4

277

277

5

5

155

155

5

5

155

155

5

5

277

277

Viga (a)

IPE 330

A
A

Pilar

HE 220 B

Chapa

185x306x12

4

4

277

277

5

5

155

155

5

5

155

155

5

5

277

277

Viga (b)

IPE 330

C
C

Sección B - B

B
B

D D

E E

Chapa

190x360x14

Pilar

HE 220 B

Sección C - C

7
9
.
8

7
9
.
8

6

6

188

188

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x12

6

6

188

188

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x12

Viga

IPE 330

Viga

IPE 330

Sección D - D

(6)

ISO 4017-M16x55-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

190x360x14

Viga (b)

IPE 330

Chapa

190x360x14

(6)

ISO 4017-M16x55-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa

190x360x14

Viga (a)

IPE 330

Chapa

190x360x14

Pilar

HE 220 B

Alzado

6

6

188

188

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x12

6

6

188

188

5

5

87

87

5

5

87

87

4

4

152

152

Rigidizador

188x185x12

Viga

IPE 330

Viga

IPE 330

Sección E - E

TIPO 13



Chapa lateral

70x130x8

Viga secundaria

IPE 180

Viga principal

IPE 330

C
C

Sección B - B

1
5
0

(3)

ISO 4017-M12x35-8.8

ISO 4032-M12-8

2 ISO 7089-12-200 HV

Chapa lateral

70x130x8

A A

Viga secundaria

IPE 180

B
B

Viga principal

IPE 330

Sección C - C

3
0

77

3
8
.
3

4
5
.
5

4
5
.
5

25

3 Taladros Ø 13 mm

Detalle del extremo de la viga

secundaria IPE 180

10

Viga principal

IPE 330

Chapa lateral

70x130x8

Viga secundaria

IPE 180

CC

Sección A - A

5
0
.
8

Chapa lateral

70x130x8

5

5

130

130

Viga principal

IPE 330

Detalle de la soldadura de la

chapa lateral.

35

2
0

4
6

2
0

1
3
0

70

3 Taladros Ø 13 mm

Chapa lateral de la viga IPE 180

(e = 8 mm)

Chapa lateral

90x270x8

Viga secundaria

IPE 330

Viga principal

IPE 330

C
C

Sección B - B

(4)

ISO 4017-M16x45-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Chapa lateral

90x270x8

A A

Viga secundaria

IPE 330

B
B

Viga principal

IPE 330

Sección C - C

3
0

77

3
0

77

5
7

7
2

7
2

7
2

35

4 Taladros Ø 18 mm

Detalle del extremo de la viga

secundaria IPE 330

10

Viga principal

IPE 330

Chapa lateral

90x270x8

Viga secundaria

IPE 330

CC

Sección A - A

5
7

Chapa lateral

90x270x8

5

5

270

270

Viga principal

IPE 330

Detalle de la soldadura de la

chapa lateral.

45

2
7

7
2

7
2

2
7

2
7
0

90

4 Taladros Ø 18 mm

Chapa lateral de la viga IPE 330

(e = 8 mm)

TIPO 11

TIPO 16

Viguetas NavarrasAlveolar VN-15

CONECTOR

15+5

120

CARGA TOTAL

6.75 KN/m215+5

CANTO DE FORJADO B+H ACERO

B-500-SHA-25

HORMIGON

Detalle Forjado







TIPO A

TIPO B

TIPO C

TIPO D

TIPO E

6.6

Ojal

19x33

Redondo

∅ 15

Arandela

2 x Tuerca

90

90

Sección transversal

45

3
3
.
1

1
7

90

6
6

1
7

70

1
0

6
6

10

L70x10

19

3
3

Detalle del ojal

9.4

Ojal

19x36

Redondo

∅ 15

Arandela

2 x Tuerca

95

95

Sección transversal

47.5

3
3
.
1

1
7

95

6
6

1
7

70

1
0

6
6

10

L70x10

19

3
6

Detalle del ojal

9.4

Ojal

14x28

Redondo

∅ 10

Arandela

2 x Tuerca

50

50

Sección transversal

25

2
1
.
1

1
2

50

4
2

1
2

45

4

4
2

4

L45x4.5

14

2
8

Detalle del ojal

9.4

Ojal

19x36

Redondo

∅ 15

Arandela

2 x Tuerca

110

110

Sección transversal

55

3
3
.
1

1
7

110

6
6

1
7

70

1
0

6
6

10

L70x10

19

3
6

Detalle del ojal

6.6

Ojal

19x33

Redondo

∅ 15

Arandela

2 x Tuerca

90

90

Sección transversal

45

3
3
.
1

1
7

90

6
6

1
7

70

1
0

6
6

10

L70x10

19

3
3

Detalle del ojal



P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11

PLANTA DE LA NAVE

E 1:400



8.5

Ojal

16x39

Redondo

Ø 12

ISO 7089-12-200 HV

2 x ISO 4032-M12-5

60

60

60

Sección transversal

30

3
0

1
4

60

6
0

1
4

23.260

8

6
0

8

L60x8

16

3
9

Detalle del ojal

12.5

Ojal

16x45

Redondo

Ø 12

ISO 7089-12-200 HV

2 x ISO 4032-M12-5

60

60

60

Sección transversal

30

3
0

1
4

60

6
0

1
4

23.260

8

6
0

8

L60x8

16

4
5

Detalle del ojal

12.5

Ojal

16x45

Redondo

Ø 12

ISO 7089-12-200 HV

2 x ISO 4032-M12-5

60

60

60

Sección transversal

30

3
0

1
4

60

6
0

1
4

23.260

8

6
0

8

L60x8

16

4
5

Detalle del ojal

10.5

Ojal

16x25

Redondo

Ø 12

ISO 7089-12-200 HV

2 x ISO 4032-M12-5

60

60

Sección transversal

30

3
0

1
4

60

6
0

1
4

37

8

6
0

8

L60x8

16

2
5

Detalle del ojal

10.5

Ojal

16x30

Redondo

Ø 12

ISO 7089-12-200 HV

2 x ISO 4032-M12-5

65

65

Sección transversal

32.5

3
0

1
4

65

6
0

1
4

53

8

6
0

8

L60x8

16

3
0

Detalle del ojal

TIPO F

TIPO G

TIPO H

TIPO I

TIPO J



TIPO 15

Viga

HE 200 B

Pilar

HE 360 B

Chapa lateral

180x130x10

C C

B
B

Sección A - A

10

3
5

Viga

HE 200 B

6

6

130

130

Chapa lateral

180x130x10

(2)

ISO 4017-M20x50-8.8

ISO 4032-M20-8

2 ISO 7089-20-200 HV

Pilar

HE 360 B

A
A

Sección B - B

184.5

Viga

HE 200 B

Sección C - C

57 57

6
5

1
3
0

180

2 Taladros Ø 22 mm

Chapa lateral de la viga HE 200 B

(e = 10 mm)

TIPO 14

E  1:150

3
8

3
8

28 28

240

1
5
0

4 Taladros Ø 18 mm

Pilar HE 120 B: Chapa frontal

(e = 14 mm)

32

2
3

Viga

HE 200 B

66

3

3

74

74

Chapa

150x240x14

(4)

ISO 4014-M16x65-8.8

ISO 4032-M16-8

2 ISO 7089-16-200 HV

Sección A - A

Rigidizador

170x95x11

Rigidizador

170x95x11

6

6

77

77

6

6

77

77

4

4

134

134

4

4

134

134

6

6

77

77

6

6

77

77

Pilar

HE 120 B

Sección B - B

Viga

HE 200 B

AA

B
B

Rigidizador

170x95x11

Rigidizador

170x95x11

Pilar

HE 120 B

Alzado



Junta de contraccion transversal

Junta de contraccion longitudinal

Destalle de Junta de aislamiento

Junta de contracción

Junta de contracción

Detalle solera zona con pilar Detalle solera zona sin pilar

Destalle de Junta de aislamiento



DETALLE SOLERA ZONA CON PILAR

DETALLE SOLERA ZONA SIN PILAR



RED DE SANEAMIENTO MUNICIPAL

2%

2%2%

2%
2%

2%

SIMBOLO
ELEMENTO CARACTERISTICA

AGUA FRIA IFF

ISS-50 Arqueta a pie de bajante

ISS-43 Bajante agua pluviales de PVC

ISS-45 Colector agua pluviales

Ø110 mm

Ø160 mm

600x600 mm



SIMBOLO
ELEMENTO CARACTERISTICA

Arqueta a pie de bajante

Bajante  de PVC

Colector agua fecales PVC

Ø75 mm y Ø50 mm

Ø63 mm

400x400 mm



SIMBOLO
ELEMENTO CARACTERISTICA

IFF-17 CONTADOR GENERAL

ACOMEDIDA

IFF-28 DEPOSITO ACUMULADOR

IFF-29 GRUPO DE PRESION

IFC-34 CALENTADOR ACUMULADOR 

CENTRALIZADO

IFF-23 LLAVE DE PASO

IFF-30 GRIFO

CANALIZACION DE AGUA CALIENTE

CANALIZACION DE AGUA FRIA

Ø10

Ø15

Ø10, PVC

Ø18 , COBRE

12 m.c.a , Ø10

ACOMEDIDA A LA  RED PÚBLICA

P
L

A
N

T
A

 
B

A
J
A

P
R

I
M

E
R

A
 
P

L
A

N
T

A

AGUA FRIA IFF



A
L

M
A

C
E

N

C
U

A
D

R
O

E
L

E
C

T
R

I
C

O
S

P
R

I
M

E
R

A
 
P

L
A

N
T

A


